Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной
поддержки отдельных категорий
граждан, награжденных
государственными наградами
Российской Федерации и (или)
наградой Новгородской области -
орденом «За честь и мужество» за
заслуги, проявленные в ходе участия
в специальной военной операции»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О

дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан,

награжденных государственными наградами Российской Федерации и (или)

наградой Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для подписания

и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда, семейной и
социальной политики
Новгородской области

С.В. Семёнова

Проект внесен
временно исполняющим
обязанности Губернатора
Новгородской области
Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской
Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной
операции»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2025 года

Статья 1
Внести в областной закон от 15.12.2023 № 436-ОЗ «О дополнительной

мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, награжденных

государственными наградами Российской Федерации и (или) наградой

Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» (газета

«Новгородские ведомости» от 20.12.2023, 28.06.2024) следующие изменения:

1) части 5 и 8 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«5. В случаях, указанных в части 4 статьи 1 настоящего областного

закона, член семьи гражданина вправе обратиться с заявлением и документами,

указанными в части 2 настоящей статьи, в областное учреждение за

единовременной денежной выплатой в период со дня вступления в силу

настоящего областного закона, но не позднее одного года с даты окончания

специальной военной операции.»;

«8. Решение о предоставлении единовременной денежной выплаты или

об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты члену семьи

гражданина принимается областным учреждением не позднее 10 рабочих дней

по истечении 6 месяцев со дня подачи заявления и документов, указанных в

части 2 настоящей статьи, первым обратившимся членом семьи гражданина.»;

2) в пункте 5 части 2 статьи 3 слова «или статье 6 настоящего

областного закона» исключить;

3) статью 6 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования и распространяется на

правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                      С.В. Семёнова

Лист согласования прилагается

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской
Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной
военной операции»

Представленный проект областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных

категорий граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции» (далее проект, областной закон) разработан в целях отмены

установленного действующей редакцией областного закона девятимесячного

срока со дня награждения гражданина посмертно либо со дня гибели (смерти)

гражданина, награжденного наградой, для обращения членов семьи таких

граждан за единовременной денежной выплатой.

Проект предусматривает право членов семьи гражданина обратиться за

единовременной денежной выплатой в любое время в период со дня вступления

в силу областного закона, но не позднее одного года с даты окончания

специальной военной операции.

В связи с изложенным проектом признается утратившей силу статья 6

областного закона, устанавливающая особенности применения областного

закона в 2024 и 2025 годах в части установления предельных сроков обращения

за единовременной денежной выплатой членов семьи граждан.

Кроме того, проект предусматривает сокращение срока принятия

решения о предоставлении единовременной денежной выплаты или об отказе в

предоставлении единовременной денежной выплаты членам семьи гражданина

с 9-месячного до 6-месячного срока со дня обращения первого из членов семьи

гражданина.

Реализация проекта будет осуществлена за счет средств областного

бюджета в пределах текущего финансирования.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта областного закона положений, способствующих

созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                     С.В. Семёнова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий
граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и
мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан,

награжденных государственными наградами Российской Федерации и (или)

наградой Новгородской области - орденом «За честь и мужество» за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции» не потребует

внесения изменений, признания утратившими силу, приостановления или

принятия нормативных правовых актов.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                     С.В. Семёнова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий

граждан, награжденных государственными наградами Российской
Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом
«За честь и мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия

в специальной военной операции»

Представленный проект областного закона О внесении изменений в

областной закон «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных

категорий граждан, награжденных государственными наградами Российской

Федерации и (или) наградой Новгородской области - орденом «За честь и

мужество» за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции» (далее проект, областной закон) разработан в целях отмены

установленного действующей редакцией областного закона девятимесячного

срока со дня награждения гражданина посмертно либо со дня гибели (смерти)

гражданина, награжденного наградой, для обращения членов семьи таких

граждан за единовременной денежной выплатой.

Проект предусматривает право членов семьи гражданина обратиться за

единовременной денежной выплатой в любое время в период со дня вступления

в силу областного закона, но не позднее одного года с даты окончания

специальной военной операции.

С даты вступления областного закона в силу по настоящее время

государственным областным учреждением, осуществляющим полномочия по

предоставлению единовременной денежной выплаты, вынесено девять

решений об отказе в предоставлении членам семьи граждан указанной выплаты

в связи с обращением с заявлением позднее установленного областным законом

срока.

В пяти случаях заявления членов семьи граждан, по которым вынесены

вышеназванные решения об отказе, были поданы в связи с награждением

наградами, размер единовременной выплаты за которые составляет 500000

рублей, а в четырех случаях — в связи с награждением наградами, размер

единовременной выплаты за которые составляет 200000 рублей.

Таким образом, общий объем бюджетных ассигнований на финансовое

обеспечение расходных обязательств в связи с принятием проекта составляет

3300000 рублей.

Дополнительные средства будут выделены за счет средств,

предусмотренных в областном бюджете.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                     С.В. Семёнова